



VALMIERAS KĪMŪĶIS

VALSTS VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Ārznāks kops
1979. g. 23. oktobra

ĢEĻTURDĪEN,
1992. gada 9. jūlija

Nr. 25 (600)

PAR VISU MAKSĀJU ES DĀRGI



Pagājušajā nedēļā 1. cehā vienlaikus ar stresu un neziņu par tuvāko nākotni bija samērā mierīgi: strādāja tikai pieci automāti. Kā zināms, normālu darba ritmu nodrošina divu krašņu deviņi automāti, kuri dienā nodarbojas ar 37 t lodīšu. Sakarā ar izejmateriālu trūkumu divi automāti tika atslēgti 18., vēl divi — 20. jūnijā. Piecu automātu 21 t lodīšu diennakti tā vien bija, lai neapstātos 2. cehs un dažas tonnas atvēlētu realizācijai.

Sopirmēdien atsāka darboties visi četri apturētie automāti, — no Dņeņpropetrovska saņemts vagonis mālzemes, no Čehoslovākijas — vagonis kaolina. Ceļā uz Valmieru esot vēl trīs vagoni ar mālzemi, divi — ar kaolini. Ar tām izejvielām, kas atrodas cehā, ražošanas ir nodrošināta vismaz divu nedēļu garumā. Iestājies kārtējais izlaiduma atelpas brīdis starp nepārtrauktajam ražošanas konvulsijām. Un saražoto lodīšu apjoms atkal sasniedzis 37 t dienā.

Joprojām, kopš remonta pabeigšanas aprīlī, nav iekurta 3. krāsns. To pašu izejmateriālu trūkuma dēļ.

Sis krāsns produkciju ļoti gaida arī mūsu sadarbības partneri Iverā, kas daudz mums palīdz izejvielu sagādē.

Lai cik grūti ar neklātos 1. cehā, ir vadības lēmums vispirms kārtām ar lodīšiem nodrošināt 2. cehu, realizācijas intereses atstājot otrajā plānā.

Bez pārtraukuma strādā 4. krāsns, jo tās vajadzībām nav nepieciešama mālzeme. Bija problēmas ar sodas un borskābes sagādi, taču šobrīd to ir pietiekoši. Jūnijā rūpnīcā ievēda 380 t borskābes, to pārsvārā veda ar autotransportu, — līdz ar to produkcijas cenas kāpj. Un ne tikai borskābei, sodai, mālzemei aug izmaksas. Piemēram, 1 t smilšu, kuras vairs nevedam no Ramenskas, bet tepat no Lietuvas, sen vairs nemaksā 7 rubļus, bet gan 780 rubļus. Un tā, — par visu maksājām mēs dārgi (un pat par to, kas bija lēts...).

Par visu to pastāstīja 1. ceha tehnoloģe
LIDIJA BISNIECE

Kurš vainojams arodsaslimšanā?

Laikraksta iepriekšējā numurā informējām lasītājus, ka rūpnīcas direktors izdevis pavēli par pasākumiem, kas jāveic arodsaslimību cēloņu novēršanai. Par šo jautājumu tika runāts arī operatīvajā apspriedē.

Mūsu korespondents lūdza rūpnīcas poliklinikas galveno ārsti TATJANU BLEDNAJU komentēt minēto pavēli.

— Kā zināms, rūpnīcā ir vesela virkne kaitīgu ražotņu. Mēs savā darbā vadāmies pēc ministrijas 1990. gada 254. pavēles «Par izejvielu medicīnisko apskaušu kārtības pārmaiņām Latvijas Republikā». Šajā pavēlē ne tikai noteikta medicīnisko apskaušu organizēšanas kārtība, bet arī norādītas visas profesijas un veselībai kaitīgas ražotnes, kurās nedrīkst strādāt cilvēki, kuru veselības stāvoklis neatbilst pastāvošajam prasībām. Mīnēšu tikai dažus piemērus.

Ja ir paaugstināts trokšņa līmenis, attiecīgajā ražotnē nedrīkst strādāt ne tikai cilvēki, kuriem ir pazemināta dzirde kaut tikai vienā ausī, bet arī tie, kam ir vestibulārā aparāta darbības traucējumi, hipertensiska slimība (paaugstināts asinsspiediens), hroniskas perifēriskās nervu sistēmas saslimšanas.

Ja ražotnē ir paaugstināta temperatūra, kā, piemēram, pie mums 2. cehā, tajā nedrīkst strādāt personas ar izteiktiem balsta un kustības aparāta traucējumiem, hronisku auss iekaisumu, augšējo elpošanas orgānu, plaušu un bronhu slimībām, vestibulārā aparāta traucējumiem, ausi slimībām, kā rezultātā pazeminājusies redze, nervu centrālās un perifērijas sistēmas, sirds slimībām, paaugstinātu asinsspiedienu. Bet pie mums, diemžēl, konstatēti gadījumi, ka ar mīnētām kaitēm sirgstošie cilvēki,



kaut arī pēc medicīniskajām apskaušām viņi atzīti par savai profesijai nepiemērotiem veselības stāvokļa dēļ, turpina strādāt, un cehu priekšnieki nemaz nemēģina viņus atbrīvot vai nodarbināt citā, veselībai nekaitīgā darbā. Ir, piemēram, konstatēts, ka nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha elektrokrāšņu nodalījā par operatoru jau astoņus (!?) gadus turpina strādāt sirds muskuļu infarktu pārcietusi sieviete, kura bez tā vēl slimo ar hronisku bronhītu. Tajā pat cehā par operatoru turpina strādāt ar hipertensisku slimību sirgstoša sieviete. Vai tad ceha vadītājiem plāna izpildes intereses ir augstākas nekā rūpes par strādnieku veselību?

Vairākus ražotnēs jāsaprotas ar stikla šķiedras putekļiem. Tajās nedrīkst strādāt personas ar augšējo elpošanas orgānu, bronhu un plaušu, kā arī alerģiskām, hroniskām ādas slimībām. Arī šī prasība vien-

mēr netiek ievērota. Piemēram, 4. cehā joprojām strādā ar hronisko bronhītu slimojoša sieviete, kurai jau pērn nebija atļauts strādāt veselībai kaitīgos apstākļos. Šogad nācās atzīt viņu par arodsaslimnieci, ar visām no tā izrietošām juridiskām sekām.

Ražotņu vadītājiem un cilvēkiem, kuriem pārbaudēs konstatētas attiecīgajai profesijai kontrindicētas saslimšanas, ir jāsaprot, ka tā nav poliklinikas ārstu iedoma vai personāla griba, bet gan prasība, ko izvirza valdības iestādes, rūpniecības par Latvijas Republikas izejvielu veselību. Medīķiem šajā jomā ir tikai rekomendāciju tiesības, bet administrācijai tās tomēr būtu jāņem vērā. Kā liecina pētījumi un atskaite, šīs rekomendācijas ne vienmēr tiek ņemtas vērā. Piemēram, 1989. gadā saslimšanas, kas neļauj strādāt kaitīgos apstākļos, tika konstatētas 9 strādniekiem, bet trīs no viņiem savās darbības vietās strādā vēl šodien. 1990. gadā no tiem 7 cilvēkiem no sava darba aizgājis tikai viens, bet 1991. gadā no 12 — tikai divi, bet pārējie 10 turpina strādāt, kaut arī veselības stāvoklis to neļauj. Ir fakti, ka atsevišķi strādnieki paši kategoriski, pat rakstiskā veidā atteikusies profesiju mainīt vai no rūpnīcas aiziet...

Rūpnīcas poliklinikas darbinieki kopīgi ar darba aizsardzības un drošības tehnikas daļu turpinās organizēt strādājošo regulārās medicīniskās apskates, kā arī iesniegt savas rekomendācijas administrācijai. Cehu vadītājiem vajadzētu stingri ievērot augstāk minētās pavēles prasības.

Operatīvā hronika

Vairākus patērētājus interese kvarcoidais stikla šķiedras audums, kas būtu apmieram divreiz biežāks nekā patreiz ražotais kvarcoidais satina pinuma audums. Ir mēģinājumi šāda veida produkciju ražot. Otrdien 6. cehā tika apstrādāti pirmie 135 metri. Eksperimenta rezultāti tiek gaidīti.

Cik jauki vasaras karstumā justies kā Ziemassvētkos! Ja vēlaties to izbaudīt, aizietiet līdz 1. ceham, kur 12. ceha krāvēju brigāde ar lāpstām izkrauj dārgās un deficītās mālzemes vagonu. Viri balti kā sniegs, elpo un šķauda, bet par 5,5 miljoniem pirktā mālzemes krava mazumā rūk lenti. Rubļi līdz ar putekļiem izkūp gaisā. Mehāniķi zētas izkraušanas būvniecība apstājusies. Palikusi izraktā bedre, piesūkusies ar ūdeni.

Acīgs vērotājs var manīt, ka Valmieras centrālās ielas pirmo stāvu logi daudzviet ir kļuvuši restoti. Piemērs laikam ir līpīgs: 17. cehā izgatavoti vairāki restu rāmīti, un tā pamazām arī rūpnīcas korpusu apakšējie stāvi apaugas ar restēm. Citādi nevar, — zog...

Kā teica galvenais grāmatvedis Andrejs Migleneks, alga tikšot maksāta ne atpakaļ kā 13. jūlijā. Esam nomaksājuši daļu savu parādu — Ziemeļu elektriskajiem tīkliem, Valmieras uzņēmumiem, daļēji — arī celtniekiem.

Sobird neviena birža Latvijā un Krievijā nevar piedāvāt petroleju un dīzeļdegvielu. Apgādes daļas darbinieki meklē dažādas iespējas sagādāt kurināmo ziemai.

Septembri Maskavā notika izstāde «Kīmija-92». Uz to ceļos arī mūsu rūpnīcas produkcijas paraugi.

Neraugoties uz iespējamu bezdarbu, darba disciplīna šurp tur ir zema. Netiek stingri ievēroti darba

laiki, un no tā izriet iespēja iekļūt to skaitā, kuriem būs jāpārtrauc darba attiecības ar rūpnīcu.

Apsardzes daļas darbinieki turpmāk stingri seko, lai netiktu pārkāpts caurlaides režīms. Vairāki strādāji regulāri dodas pusdienas uz netālo «Vārpiņu» pie lam, — pa īsāko ceļu caur vai pār sētu. Bet joki nebūs.

Pirmdien atkal bija viens jaunums — durvis vērā komercfirmas «Azāids» pārtikas veikals spēlētā vai paralēli esošajā koridorā. Veikala darba laiks ir no pulksten 11 līdz 16, izņemot sestdienas un svētdienas. Taču, kā pastāstīja pārdevēja Marīte Esterliņa, veikals strādās arī ilgāk, ja pietiekamā daudzumā būs tirgojama. Pa telefonu 31352 var pieteikt realizācijai pārtikas produktus, kurus pēc ieraudzīti «Azāids» plauktos. Izņemot šo iespēju!

Otrdien līdz ar gaļu pircēji varēja iegādāties arī... kurpes.

17 miljoni rubļu izdoti, domājot par nākamo ziemu: nopirkti 2000 tonnu mazuta.

SIA «Rubene» biešu ravēšanas talkās aktīvi piedalījās rūpnīcas strādāji. Šāda veida palīdzība paredzēta rūpnīcas un «Rubenes» savstarpējās saistībās.

APBALVOJUMI

Par ilggadēju un nevainojamu darbu ar rūpnīcas Goda rakstu un naudas prēmiju apbalvotas 2. ceha operatore ASTRIDA KRIGERE, 4. ceha audumu kontrolrībrīdnieci IRISA POLAKA, šķērētāja SVETLANA DANILENKO, spoļu tīrītāja STASE KAZUNINA, audēja TAMARA MEISTARE, šķērētāja NINA SUMINA, produkcijas piegādātāja MARIJA PALEJA, 7. ceha laboratorijas vadītāja BIRUTA PĀRUPE.

Saņemti komercpiedāvājumi

Pagājušajā nedēļā rūpnīcā ieradās Vācijas firmas «VGT-Dyko» pārstāvis Detmars Hellers. Minētā firma ražo ugunsizturīgus materiālus stikla, keramikajai un metāluģīskajai rūpniecībai. Hella kungam šis bija jau otrais Valmieras apmeklējums, tāpēc viņš sarīkoja ar rūpnīcas vadību kā ar labiem paziņām. Šoreiz tika atvesti konkrēti komercpiedāvājumi hromoksīda ugunsizturīgo materiālu iepirkšanai. Ugunsizturīgie materiāli ir nepieciešami nākamajiem vannas krāšņu remontiem 1. cehā, kā arī vienstādijas ražotnei.

Hellera kungs, vēl būdams Vācijā, telefoniski tika izteicis vēlē-

šanos tuvāk iepazīties ar ekonomiskās situāciju Latvijā, Lietuvā un Igaunijā, kā arī ar atsevišķām rūpnīcām un firmām. Šāda iespēja viņam tika nodrošināta. Īpaši viesi interesēja tie uzņēmumi, kas savā darbībā un ražošanas procesā pielieto ugunsizturīgus materiālus.

Braucienā pa Baltijas valstu stikla, keramikas un porcelāna rūpnīcām Detmaru Hellera pavadīja mūsu rūpnīcas galvenais inženieris Andris Brutāns, kurš pilnā iri tulka un konsultanta pienākumus.

Sobird speciālisti iepazīstās ar firmas «VGT-Dyko» komercpiedāvājumiem, lai pēc tam risinātu materiālu pasūtīšanas jautājumus.

Ar elektrokāru uz «VĀRPIŅU»

Elektrokāru saimniecība paplašinājies vēl par diviem jauniem iekrāvējiem, kas maksā 550 000 rubļu katrs. Šķaidrs, ka tik dārga manta jākopj un jāglabā kā acu-raugs. Taču mēs zinām arī to, ka problēmas, kas saistās ar elektrokāru ekspluatāciju, nekad nav nozudušas no 12. ceha saimnieku redzesloka. Un viss, kas saistīts ar kāru izmantošanu, pārsvārā ir sāpīgs. Ja netiks mainīta iekrāvēju vadītāju un remontētāju iattiecsmes pret tehniku, elektrokāru saimniecība gluži vienrāsi izputēs. Ja tagad ir grūtības ar akumulatoru un rezerves daļu iegādi.

Otrdienas rītā viens no jauniem iekrāvējiem tika nodots lietošanā 4. cehā brāķētāvi. Notika niela ieinteresēto personu kopānākšana, kur tad arī 12. ceha priekšnieks Boriss Faļevičs runāja par kāru ekspluatācijas jaunajiem noteikumiem. Sie noteikumi attiecas uz visiem elektrokāru vadītājiem, akumulatoru lādētājiem, kas kārus remontē, uzlādē un apkopj, kā arī to struktūrvienību vadītājiem, kuru pakļautībā strādā kāru vadītāji.

Pirmais ar galvenais priekšnoteikums — ekspluatācijas režīma ievērošana. Akumulatoru māja strādā no pulksten 5 līdz 19. Ja ir brīži, kad māja aizslēgta vai tajā neatrodas neviens no lādētājiem, — tas kvalificējams kā darba discip-

linas pārkāpums. Katram vadītājam, kurš atnācis pēc kāra, jāpārbauda tā tehniskais stāvoklis. Netiek atļauta iekrāvēja nodošana un pieņemšana. Ja braucamrīks nav kārtībā, to nedrīkst pieņemt lietošanai, pretējā gadījumā tiks uzskatīts, ka iekrāvējs sabojāts lietošanas laikā, jo no rīta saņemot bijis kārtībā. Arī nodošanai pēc darba jānotiek līdzīgi. Ja ekspluatācijas gaitā atklājas kļūmes vai nepilnības, — par to jāziņo akumulatoru lādētājam.

Kāru izmantošanā līdz šim nebija kārtības. Ar tiem vīzinājās visi, kuri vien tika tika klāt. Neli-dzēja aizrādījumi. Tagad tiem, kuri joprojām mēģinās doties ar kāru pēc cigarešu vai pusdienas uz netālo «Vārpiņu», būs jāķeršinas ar sodu. Bijuši gadījumi, kad iekrāvējs sabojāties, un tas atstāts teritorijā. Pēc pāris dienām, protams, braucamais apzags. Turpmāk tā nebūs, — par tehnisko stāvokli atbildēs tas cilvēks, kurš ar tehniku strādā, un tas, kurš kāru uzlādē un remontē.

Diemžēl, bez kontroles daudzviet mēs neprotam strādāt. Tā ir arī elektrokārvēju ekspluatāciju. Cehu ražošanas vadītājiem nāksies neizlaist no redzesloka arī kārus, kuri brauc ar baterijām, pirktiem par valūtu, un kontrolēt iekrāvēju vadītāju darba stilu.

«Vitrium»: pirms pārmaiņām

Mūsu laikrakstā nesin bija ievietota informācija par to, ka, sākot ar augustu, sabiedriskās ēdināšanas kompleks «Vitrium» būs rūpnīcas pārziņā. Tas ir pareizs risinājums, jo līdz šim Valmieras rajona patērētāju biedrību savienības sabiedriskās ēdināšanas apvienība bez maksas izmantoja rūpnīcas telpas, elektroenerģiju un apkuri, transportu, uzstādīto iekārtu ēdnīcā, kulinārijas veikalā, bufetē, kafējnīcā «Saiva», galas un konditorejas ceļus, taču uzņemot ēdieniem, pusfabrikātiem, konditorejas izstrādājumiem bija līdz 25 procentiem.

Mūsu korespondents tikās ar kompleksa «Vitrium» vadītāju SKAIDRĪTI FELDMANI un lūdza viņu atbildēt uz vairākiem jautājumiem par problēmām, kas nodarbina kompleksa laudis, par gatavošanās darbiem pārējai rūpnīcas pārziņā.

— Kā tagad, vasarā, izmantojat darceņus un augļus ēdīnu kartes bagātināšanai?

— Šis jautājums ir ļoti aktuāls, jo vasaras periodā maksimāli jāizmanto visas iespējas ēdīnu kartes papildināšanai ar vitamīniem un veselīgiem izstrādājumiem. Apmeklētāji droši vien būs pamanījuši, ka uzkodās, aukstajās un siltajās ēdienos pēc iespējas vairāk izmantojam zaļos lokus, dilles, salātus, gurkus, arī tomātus, rabarberus. Paldies visiem tiem rūpnīcā strādājošajiem, kuri mums pārdevuši savos dārzeņos izaudzētos zaļumus, sevišķi gar rabarberiem, kas dod iespēju mūsu konditoriem, kuri strādā Valdas Brūveres vadībā, cepti tik plaši pieprasīto rabarberu plātsmaizi un rabarberu kūkas. Lielu atsaucību iemantojis arī aukstais borščs, kas labi atspirdzina karstajās vasaras dienās.

— Par citiem ēdieniem, lūdzu!

— Gaļu dažādu ēdīnu izgatavošanai mums piegādā no gaļas kombināta pietiekama vairums, diemžēl, tikai — cenas aug. Tas iespējams arī ēdīnu cenas. Pamat saņemam subproduktus, no kuriem varētu izgatavot mazliet letakus ēdienus. Ļoti maz saņemam zivis, pat konservu izvelei kļūst arvien mazāka... Tas, protams, neviens ēdīnu sortimenta paplašināšana. Runājot par virtuves laudim, gribu atzīmēt, ka pavāru kolektīvs Aldas Gražules un Maigas Bērziņas va-

dībā dušīgi pastrādāja pirmsjāņu dienas, kad izgatavoja 120 kilogramus garšīga ķimeņu siera, ko ļoti ātri izpirka. Gatavojoties ziemas periodam, virtuves darbinieces vāra ievārijumus, ko izmantos dažādu saldo ēdīnu gatavošanai. Jau gatavotus ap 250 kg ievārijuma no rabarberiem, dzērvenēm, zemenēm, un šo darbu turpinām.

— Kā ar ceņām?

— Paši redzat — nemīlīgi aug. Jau minēju par gaļas un tās izstrādājumu ceņām. Nav labāk ar pienu un piena produktiem, konditorejas izstrādājumiem un saldiem ēdieniem nepieciešama cukura un milta ceņām. Un acimredzot šis proces turpināsies...

— Ko vēl gribat pateikt mūsu lasītājiem par esošām problēmām?

— Pirmkārt, lūdzu, izmantot mūsu kulinārijas veikala pakalpojumus. Te var pasūtīt dažādas miklas — smilšu, rauga, kārtaino. Tikai laikus jānodod pasūtījums. Tāpat pieņemam pasūtījumus gaļas izstrādājumu pusfabrikātiem. Tos izpildām stundas laikā.

Otrkārt, gribu atgādināt, ka vasaras atvaļinājumu dēļ jūlijā nedarbosies bārs, bet kafējnīca «Saiva» strādā vienā maiņā. Mums nav lielu kadru atvaļinājuma aizgāzēju aizvietošanai, un tāpēc lūdzām apmeklētājus mūs saprast.

Un, treškārt, vēlreiz jāapelē pie ēdnīcas, bāra, kafējnīcas un bufetes apmeklētāju sirdsapziņas: lūdzu

atnesiet no turienes līdzņemtos traukus — kafijas tasītes un apakštasītes, tejkarotītes, dakšīņas. Šis mantas turpina regulāri pazust, veikalos to nav vai arī tās ir ļoti dārgas. Pretējā gadījumā drīzumā strādājošajiem būs jānāk uz ēdnīcu vai kafējnīcu ar savām tasītēm un dakšīņām...

— Tagad, lūdzu, par perspektīvu!

— Gatavojamies. Sākot ar 1. augustu strādāsim kā rūpnīcas struktūrvienība, visi mūsu darbinieki pārnāks rūpnīcas štātā. Līdz ar pārējo rūpnīcas pārziņā mums būs jāpaplašina sauges funkcijas. Tāpēc tagad pastiprināti meklējam spēju sagādniekus, vēlam ar automašīnas vadītāja tiesībām, kas varētu uzturēt pastāvīgus kontaktus ar ražotājiem, arī ar zemiekiem, par visdažādāku lauksaimniecības zvejnīcības un citu produktu iegādi ēdināšanas kompleksa vajadzībām. Tam vajadzētu būt enerģiskam un izdarīgam virietim.

Par ēdīnu un citu izstrādājumu ceņām pēc pāriešanas rūpnīcas pārziņā patlaban vēl neko konkrētu pateikt nevaru, taču jādomā, ka uzņemot būs nedaudz zemāks par patreizējo. Japadomā par piemērotu noliktavas telpām iepirkto produktu uzglabāšanai.

Jāatzīmē arī, ka pretēji dažādām baumām, ko esmu dzirdējis, Valmieras sabiedriskās ēdināšanas apvienība mums nekādus šķēršļus neļiek. Tieši otrādi, apvienības direktora vietniece Vineta Liberga un citi darbinieki izrādā saprātīgu par šī soļa lietderīgumu un vienmēr aibalsta mūs. Vajadzīgo atbalstu pastāvīgi saņemam arī no rūpnīcas administrācijas un grāmatvedības. Tātad, ceresim, ka viss ritēs normāli.

Paldies, Feldmanis kundze, par stāstījumu!

Pierakstīja
HERMANIS HERCBERGS



Ap 700 lasītāju šogad ir rūpnīcas tehniskajā bibliotēkā. Vieni šurp atnāk, lai iepazītos ar jaunāko zinātnisko tehnisko literatūru savā nozarē, citi atnāk, lai izlasītu laikrakstus un žurnālus, kuru abonēšanas un mazumtirdzniecības cenas arvien aug un aug. Pastāvīgo lasītāju skaitā arī šogad ir Baiba Lūsīņa, Aldis Zeibots, Martiņš Tomsons un citi vadošie spe-

cialisti. Lasītāju pulku papildinājuši arī daudzi jaunie speciālisti.

Diemžēl, bibliotēkā joprojām ir tādi lasītāji, kuri uzskata, ka viena vai otra grāmata ir domāta tikai viņiem — paņem lasīšanai un «aizmirst» atgriezt bibliotēkā. Bet varbūt šo grāmatu ar nepacietību gaida citi lasītāji, kuriem tā arī ir nepieciešama?

Sporta tēripi Zviedrijai

4. ceha sociālās rehabilitācijas iecirkņa meistari **Anitu Gūtmani** šoreiz sastapt neizdevās — viņai kārtējais atvaļinājums. 13. jūlijā atvaļinājuma dosies arī pārējās iecirkņa darbinieces — tā esot izdevīgāk, kad atpūšas visas vienlaikus, — saka piegriezēja **Tamāra Kača**. Palikšot tikai dažas šuvejas, lai pabeigtu iesāktos darbus.

Viens no tiem — speciāli sporta tēripi orientēšanās sporta entuziastiem, kuri 15. jūlijā dosies uz sacensībām Zviedrijā. Tos tēripi šuj **Mirdza Petruševica**, pieredzējusi šuveja ar vairāk nekā 20 gadu darba stažu Valmieras modes atelē (tāpat kā Tamāra Kača.) Nesin viņa jau bija izpildījusi vienu pasūtījumu — sporta bikses draudzības sacensību dalībniekiem ar VTU «Valmieras». Darbs guva teicamu novērtējumu. Arī tagad top skaisti tēripi no neilona auduma — zāji ar dzeltenām svītrām.

Iecirknī strādā 6 pastāvīgas darbinieces, no tām 4 šuvejas, piegriezēja un iecirkņa meistare. Pārējās te ierodas darbā uz laiku. Tas parsvārā ir nākamās māmiņas un citas strādnieces, kas norīkotas vieglākos darbos. Iecirkņa galvenā produkcija ir gultas veļa — pārvalki, spilvendrānas, sieviešu naktskrekli, gultas veļas komplekti bērniem. Izgatavo arī spilventiņus. Šos izstrādājumus šuj no kokvilnas auduma, kas saņemts no Krie-

vijas. Pagaidām auduma pietiekot, kā būs vēlāk — to vēl nezina.

Iecirkņa produkciju var iegādāties rūpnīcas veikalā, pagaidām gan pret taloniem. Nepietiekot vieniem, kas vēlas, jo pieprasījums ir liels, kaut arī šai produkcijai cenas nemīlīgi aug. Maija beigās ar iecirkni izgatavotas gultas veļas komplekti administrācija un arodkomiteja iepriecina tos cilvēkus, kuriem šogad aprīt desmit darba gadi uzņēmumā. Visi palika ļoti apmierināti.

Šī gada pirmajā pusē iecirkņa laudis sašuvusi vairāk nekā pusotru tūkstoš gultas pārvalku, apmēram 2250 spilvendrānu, 750 naktskrekli, lielāku daudzumu gultas veļas bērniem. Izgatavota arī gultas veļa rūpnīcas viesnīcā, kas iekārtota bijušajās kopmītnēs.

Pēc atvaļinājuma gribam tept, iecirknī, paaugstināt jauno šuveju kvalifikāciju, — stāsta Tamāra Kača. — Tad, varbūt, ja tik būs materiāli, varēsīm sākt šūt arī bērnu kleitīņas, sieviešu blūzes un citus vieglos apģērbus no kokvilnas auduma.

Iecirkņa darbinieces runā par to, ka nebūtu slikti, ja varētu iegādāties vēl kādas šujmašīnas, tagad neesot nevienas šujmašīnas rezurvē. Bet esošās tiek darbinātas diezgan intensīvi. Ceha vadībai šī problēma esot zināma un to risina.

Pie sadarbības partneriem

Skaistumam un tīrībai

Visi, kas pabijuši radnieciskajā uzņēmumā — Tveras stiklplaksti un stikla šķiedras rūpnīcā, atziņ, ka tur daudz tiek darīts gan ekoloģijas jomā, gan arī teritorijas uzkopšanā un apzaļumošanā. Kā stāsta rūpnīcas apkārtējās vides stāvokļa kontroles daļas priekšniecība T. Volgareva, šogad apkārtējās vides aizsardzības programmas paredzēts izlietot vairāk nekā 4 miljonu rubļu. Sakarā ar inflāciju, iespējams, ka šī summa būs vēl lielāka. Šī gada piecos mēnešos atmosfēras un ūdeņu piesārņošanas pieļaujamās normas nav pārsniegtas.

Patlaban rūpnīcā top iecirknis, kur pārstrādās stikla šķiedras rūpjas atgājas (pie mums, kā zināms, šāds iecirknis jau darbojas).

Liela vērība tiek veltīta rūpnīcas teritorijas sanitārajam stāvoklim. Pateicoties visu darbinieku kopīgajam pūlēm, teritorija ir labiekārtota, acis piecē koki un košuama krūmi, zālāju spilgtais zaļums.

Darbos teritorijas apzaļumošanā un labiekārtošanā šopavasār piedalījies vairāk nekā 2500 cilvēku.

(Pēc Tveras rūpnīcas laikraksta materiāliem)

GODĀ—DIVRITENIS

Pie rūpnīcas galveniem vārtiem (blakus administrācijas korpusam) iekārtota stāvieta divritēniem un mopēdiem. Šo braucmāru īpašniekiem pirms darba sākšanas jānodod tie glabāšanā dežurējošajam caurīdaies kontrolierim, kas izsniedz īpašniekam numuru (tāpat kā mantu glabātuvē). Pēc darba, uzrādāt numuru, braucamais saņemams atpakaļ. Par numuriņa nozaušanās nākšies maksāt sodu.

Līdzjūtība

Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Modrim Švernam**, dzīvesbiedri smiltājā aizvadot.

1. ceha kolektīvs

Ražošanas plāna izpilde 6 mēnešos

Ceha Nr.	Rādītāji	Plāns	Fakts	%	1991. g. l. pusē	1992. g. l. pusē pret 1991. l. pusē
01	Stikla lodītes kopā, t	6988	7039	100,7	10113,6	69,6
	t. sk. preču, t	3096	3304	106,7	5843,1	56,5
02	Elektrokrāšņu šķiedra, t	3417	3428	100,3	3607,5	95,0
	Pārspolētais diegs, t	3112	3183	102,2	3281,3	97,0
04	Bruto stikla šķiedras audums, t, m	16381	16732	102,1	18117,0	92,4
	Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t, m	7462	7509	100,6	8801,1	85,3
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem:					
	05. ceham, t, m	149	211	141,6	585,5	36,0
	06. ceham:					
	— stikla audumi, t, m	411	427	103,9	599,6	71,2
	— stikla lentas, t, m	1725	1931	111,9	2938,5	65,7
	07. ceham, t, m	3981	4198	105,5	3796,5	110,6
05	Motobraucēju aizsargcepures, t, gab.	98	51	52,0	102,7	49,7
06	Bruto stikla šķiedras audums, t, m	371	407	109,7	602,6	67,5
	Lentas, t, m	1638	1767	107,9	2879,9	61,4
07	Dekoratīvie audumi, t, m	1140	1249	109,6	1126,5	110,9
	Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t, m	2614	2652	101,5	2413,2	109,9

Laikraksta iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, Cempu ielā 13. Tālrunis 21472 un 339.

Iespeļsts: Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. O.5 uzsk. Iespeļdoksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks.

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**

P. 1881 T. 800

Reģistrācijas apliecība Nr. 0411



...bet visam par spili, — ir tašu vasara, siena un atvaļinājumu laiks!